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Inleiding 
 

Hierbij bied ik u de decembercirculaire 2009 aan. In deze circulaire is een aantal 

mutaties in de budgettaire kaders opgenomen. Voor meer informatie over de 

uitwerking van het onderhandelingsakkoord, de financiële problematiek en de 

dekking hiervan verwijs ik u tevens naar de junicirculaire 2009 (kenmerk 2009-

317238) en de septembercirculaire 2009 (kenmerk 2009-515175). 

 

De belangrijkste mutatie betreft een financiële aanvulling op het asielbudget van 

een aantal korpsen als gevolg van hoger uitvallende realisatiegegevens (ten 

opzichte van de eerder gebruikte prognoses) (par. 1.2) 

 

Bijlage 6 bevat een specificatie van de nabetaling over 2009 die hieruit voortvloeit. 

Deze nabetaling zal plaatsvinden in de maand december. 
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1  Algemene bijdragen 
 

1.1 Gemeentelijke herindeling 2010 
In paragraaf 2.3 van de junicirculaire 2009 (kenmerk 2009-317238) is 

onderstaande opsomming opgenomen van de voorgenomen gemeentelijke 

herindelingen per 1 januari 2010, respectievelijk 18 maart 2010. Inmiddels zijn alle 

wetsvoorstellen door de Staten-Generaal aanvaard en in het Staatsblad 

gepubliceerd, zodat de herindelingen van kracht worden op de data die zijn vermeld 

in de junicirculaire. 

 

Huidige gemeenten Regionaal politiekorps  

1. Samenvoeging van de 

gemeenten Reiderland, 

Scheemda en Winschoten 

Groningen Staatsblad 2009, 339 

2. Samenvoeging van de 

gemeenten Moordrecht, 

Nieuwerkerk aan den 

IJssel en Zevenhuizen-

Moerkapelle 

Hollands-Midden Staatsblad 2009, 342 

3. Samenvoeging van de 

gemeenten Helden, 

Kessel, Maasbree en 

Meijel 

Limburg-Noord Staatsblad 2009, 340 

4. Samenvoeging van de 

gemeenten Venlo, Arcen 

en Velden en een deel 

van Bergen  

Limburg-Noord Staatsblad 2009, 341 

5. Herindeling van de 

gemeenten Meerlo-

Wanssum, Horst aan de 

Maas, Sevenum en 

Venray in de gemeenten 

Horst aan de Maas en 

Venray 

Limburg-Noord Staatsblad 2009, 338 

6. Toevoeging van de 

gemeente Rozenburg aan 

de gemeente Rotterdam. 

Rotterdam-Rijnmond Staatsblad 2009, 456 

 

In afwijking van de gebruikelijke datum van inwerkingtreding van 1 januari, vindt 

de opheffing en toevoeging van de gemeente Rozenburg aan de gemeente 

Rotterdam plaats op 18 maart 2010. Indien mogelijk zullen de effecten hiervan 

voor de verdeelverhoudingen in het budgetverdeelsysteem bij de junicirculaire 

2011 worden verwerkt. Mocht dit niet haalbaar zijn, dan worden de 

verdeelverhoudingen in de junicirculaire 2012 aangepast. 

 

1.2 Asielbudget 
 

Asielrealisatie 2009 

In de junicirculaire 2009 is aangegeven dat bij de initiële berekening van het 

asielbudget in de junicirculaire 2008, is uitgegaan van 14.000 instromende 
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asielzoekers, 15.000 asielzoekers in procedure en 7.441 vertrekkende asielzoekers. 

Op basis van deze prognose, naar aanleiding van de gegevens van de eerste 4 

maanden, is het asielbudget voor 2009 vastgesteld. 

Uit de definitieve realisatiegegevens van de eerste 8 maanden van 2009 blijkt dat 

deze hoger uitvallen en daarmee afwijken van de gestelde prognose. Een en ander 

impliceert dat er voor acht regionale korpsen een aanvullende financiering van 

€ 75.323 (overeenkomstig 1 fte) zal plaatsvinden (zie bijlage 5). 

 

Scheefgroei asielbekostiging 2009 

In de decembercirculaire 2008 is bericht over een ongewenste scheefgroei in de 

budgettoedeling tussen de korpsen Groningen en Gelderland-Midden voor de 

behandeling van asielzoekers. 

Deze scheefgroei is veroorzaakt doordat de budgettoedeling aanvankelijk was 

gebaseerd op een gelijke verdeling (50%-50%) van het aantal in behandeling te 

nemen asielzoekers tussen de twee korpsen. Echter, mede door de in praktijk 

onevenredige verdeling van het aantal asielzoekers dat zich ‘spontaan’ aanmeldt, 

en de vertraagde (volledige) ingebruikname van het aanmeldcentrum in Zevenaar 

(Gelderland-Midden), is de werklast voor het aanmeldcentrum in Groningen hoger 

uitgevallen dan verwacht. 

In de junicirculaire 2009 is ingegaan op de asielbekostiging voor 2010 en verder. 

Hierbij is rekening gehouden met de opening van een derde land-AC en de hieruit 

volgende nieuwe verdeling van de asielinstroom, welke tevens een verlichting van 

de werklast voor Ter Apel (Groningen) en Zevenaar (Gelderland-Midden) tot gevolg 

heeft. Met deze nieuwe verdeling is de scheefgroei in budgetverdeling voor 2010 en 

verder verholpen. 

Voor 2009 is de problematiek hiermee echter nog niet verholpen. Uit de definitieve 

cijfers over het jaar 2009 blijkt dat de werklast van het korps Groningen 5 fte hoger 

ligt dan aanvankelijk was voorzien in de junicirculaire 2008. Derhalve keer ik, om 

de budgettaire scheefgroei in 2009 tegemoet te komen, bij nabetaling een bedrag 

van € 376.615 uit, overeenkomstig de 5 fte. Deze nabetaling vindt plaats in 

december van dit jaar (zie bijlage 5). 

 

Terug naar één centrale ontvangstlocatie 

Op dit moment kent Nederland drie aanmeldcentra: Ter Apel (Groningen), 

Zevenaar (Gelderland-Midden) en Schiphol (Kennemerland). In de junicirculaire 

2009 heb ik u bericht over de mogelijke opening van een derde land-AC in de regio 

Brabant-Noord met ingang van 2010. De inwerkingtreding hiervan hangt samen 

met de wetswijziging waarin de nieuwe asielprocedure wordt ingevoerd. 

In het kader van het verbeteren van de asielprocedure is op departementaal niveau 

inmiddels besloten om over te gaan tot een differentiatie van taken tussen de 

aanmeldcentra. Zo is het de bedoeling dat het aanmeldcentrum Ter Apel dienst zal 

gaan doen als enige centrale ontvangstlocatie voor asielzoekers en is het verder de 

gedachte dat het aanmeldcentrum Zevenaar en het nieuw in te richten 

aanmeldcentrum in de regio Brabant-Noord zich zullen terugtrekken op het proces 

van vreemdelingenbewaring. Deze ontwikkelingen zullen naar verwachting in de 

tweede helft van 2010 hun beslag krijgen. Dit heeft mogelijk gevolgen voor de 

verdeling van het asielbudget. Op dit moment ben ik daarom in overleg met mijn 

ambtgenoot van Justitie over de aanpassing van de financiële systematiek ten 

behoeve van de toekomstige situatie. Ik verwacht u hierover in de junicirculaire 

2010 nader te kunnen berichten. 
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1.3 Pensioenpremie  
 

OP/NP/Anw  

Het werkgeversdeel van de premie voor het ouderdoms- en nabestaandenpensioen 

(OP/NP) is per 1 juli 2009 gestegen van 14,00% naar 14,70%. Dit is het gevolg van 

de herstelpremie die het ABP-bestuur heeft uitgevaardigd in het kader van het 

herstelplan voor het ABP. De franchise is gelijk gebleven op het niveau van 

€ 10.350. 

Het effect van deze mutaties op het loongevoelig deel bedraagt + 0,40% op 

jaarbasis. Voor 2009 bedraagt dit effect derhalve + 0,20%. 

 

FPU 

Het werkgeversdeel van het VUT-deel van de FPU premie is per 1 juli 2009 gedaald 

van 1,80% naar 1,60%. Het effect van deze mutatie op het loongevoelig deel 

bedraagt -/- 0,20% op jaarbasis. Voor 2009 bedraagt dit effect derhalve -/- 0,10%. 

 

De effecten van bovengenoemde maatregelen op de budgetten van de korpsen, het 

KLPD en de Politieacademie zullen tezamen met andere wijzigingen in de sociale 

premies voor het jaar 2010 worden verwerkt in de junicirculaire 2010. 

 

1.4 Dienst Specialistische Recherchetechnieken 
In de junicirculaire 2008 en de decembercirculaire 2008 zijn middelen ingehouden 

op het budget van de regionale politiekorpsen en toegevoegd aan de algemene 

bijdrage van het KLPD voor de uitbreiding van de Dienst Specialistische 

Recherchetechnieken (DSRT). De versterking van de DSRT betrof een verschuiving 

van sterkte van regionale politiekorpsen naar het KLPD. Hierbij is uitgegaan van 

een te laag bedrag per fte. Om dit te herstellen wordt in deze circulaire met ingang 

van 2010 een extra bedrag ingehouden op het algemene budget van de regionale 

politiekorpsen. Het gaat om een inhouding van de volgende bedragen. Het in 2008 

en 2009 in te houden bedrag wordt tegelijk ingehouden met het bedrag voor 2010. 

Het betreft de volgende bedragen: 

2008 en 2009 samen:  € 272.276 

2010:    € 180.486 

2011:    € 126.787 

2012:    € 119.401 

2013 en verder:  € 119.401 

 

1.5 Vergoeding algemene salarismaatregelen 
2010 
In bijlage 7 bij de septembercirculaire 2009 is een overzicht opgenomen met de 

bedragen per korps die verband houden met de algemene salarismaatregelen voor 

2010 en de doorwerking daarvan in de jaren daarna. 

Naar aanleiding van vragen die mij daarover van de zijde van diverse korpsen 

hebben bereikt, deel ik hierbij voor de goede orde mee dat de bedragen van de 

tegemoetkoming voor 2010 en verder het karakter hebben van een indicatie en dat 

er derhalve geen zekerheid bestaat dat de bedragen in genoemde bijlage 

daadwerkelijk worden uitgekeerd. Bij de besluitvorming over de Voorjaarsnota 

2010 zal worden vastgesteld welke bedragen beschikbaar worden gesteld voor de 

dekking van de algemene salarismaatregelen 2010 en de structurele doorwerking 

daarvan in latere jaren. 
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2 Bijzondere bijdragen 
 

2.1 Prestatiebekostiging 2008  
In de junicirculaire 2009 (2009–317238) heb ik u geïnformeerd over de voorlopige 

besluitvorming ten aanzien van de prestatiebekostiging over het kalenderjaar 2008. 

Tevens heb ik in deze circulaire opgenomen, dat ik de uitgangspunten van de 

systematiek zou wijzigen in die zin, dat er geen sprake zou zijn van herverdeling 

van het niet toegekende deel van de prestatiebekostiging als verwoord in de 

circulaire van 18 oktober 2007 (2007–367368). 

 

Vervolgens heb ik in de septembercirculaire (2009–515175) aangegeven dat een 

aantal korpsen zich niet konden verenigen met de aangegeven wijziging in de 

bekostigingssystematiek als verwoord in de junicirculaire. Ik heb daarbij 

opgenomen dat met ingang van 2010 de middelen die op het budget 

Prestatiebekostiging overblijven, zullen worden verdeeld over alle korpsen. 

 

In aanvulling hierop bericht ik u als volgt. 

 

Van een aantal korpsen heb ik verzoeken ontvangen mijn eerdere beslissing ten 

aanzien van het niet toekennen van prestatiebekostiging op de onderwerpen 

Verdachten OM en Kalsbeek OM opnieuw in overweging te nemen op basis van 

aanvullende informatie. Over mijn beslissing zullen de betreffende korpsen 

binnenkort schriftelijk bericht ontvangen.  

 

Daarnaast heb ik besloten alsnog over te gaan tot herverdeling van het niet 

toegekende deel van de prestatiebekostiging over 2008, conform het gestelde in de 

hierboven genoemde circulaire van oktober 2007.  

 

Over de gevolgen hiervan voor de budgetten prestatiebekostiging 2008 wordt u 

tevens binnenkort in een afzonderlijke brief op de hoogte gesteld. 

 

2.2 Landelijk Bureau Werving en Selectie 
Sinds 1 december 2008 is het Contactcenter werving en selectie voor het initieel 

onderwijs operationeel.  
In paragraaf 2.7 van de junicirculaire 2009 heb ik u geïnformeerd over de 

bekostiging van het Contactcenter werving en selectie. Het Contactcenter is het 

gevolg van de invoering van het businessplan werving en selectie en de motie die 

daarover door de Tweede Kamer is aangenomen (Motie Kuiken/ Haverkamp). Een 

deel van de kosten van het Contactcenter wordt door de korpsen gefinancierd. Het 

te financieren bedrag, dat op basis van het BVS over de korpsen wordt verdeeld, is 

opgenomen in bijlage 3a. Deze bedragen stemmen overeen met de bedragen die 

zijn opgenomen in bijlage 7 bij de junicirculaire 2009. De exploitatiekosten van het 

Contactcenter in 2009, inclusief de verdeling van deze kosten over de korpsen, zijn 

ter advies voorgelegd aan de Strategische Beleidsgroep (SBG) Financiën. Op basis 

van een positief advies van de SBG heeft de portefeuillehouder Financiën van de 

RKC i.o. ingestemd met de exploitatiekosten en de verdeling daarvan.  

 

Voor 2010 en latere jaren zal ieder jaar de bijdrage van de korpsen voor dat jaar 

worden vastgesteld en verrekend. 
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2.3 Opleidingsbudget PVOV 
In de junicirculaire van 2009 (kenmerk 2009-317238, par. 3.8) is vermeld dat 

overleg gaande was over een eventuele verlenging van de opleidingsperiode binnen 

het PVOV. Ook zou worden onderzocht wat dit betekent voor toekenning van het 

opleidingsbudget voor het PVOV voor het jaar 2012. 

Gebleken is dat verlenging van de opleidingsperiode wenselijk is om de gestelde 

opleidingsdoelen voor het PVOV te behalen. Door aanloopproblemen, 

capaciteitsbeslag en een groot aantal mutaties binnen de opsporing is de 

oorspronkelijke planning niet voor alle opleidingen haalbaar. Om die reden is 

besloten de opleidingsperiode voor opleidingen binnen het PVOV te verlengen tot 

eind 2012. Omdat het hier de oorspronkelijk afgesproken opleidingen betreft, 

waarvoor de kosten bij de start van het PVOV zijn berekend en toegekend, heeft 

deze verlenging geen gevolgen voor de hoogte van het in 2006 toegekende totale 

opleidingsbudget. De vermelding van extra opleidingsbudget voor het jaar 2012 in 

de junicirculaire 2008 (kenmerk 2008-292370) en in de decembercirculaire 2008 

(kenmerk 2008-534114) berust derhalve op een administratieve omissie. 

 

Gebleken is dat ook bij andere budgetten binnen PVOV een onderzoek naar de 

relatie met de besteding wenselijk is. Dit onderzoek zal nog in 2009 plaatsvinden. 

De (financiële gevolgen van de) resultaten van dit onderzoek zullen gelijktijdig met 

de vaststelling van het definitieve opleidingsbudget voor 2010-2012 worden 

verwerkt in de junicirculaire van 2010. 

 

2.4 Forensisch Medewerkers 
In het regeerakkoord is afgesproken om 500 extra forensisch assistenten aan te 

stellen. Deze 500 forensisch assistenten gaan sporenonderzoek doen op alle 

standaard plaatsen delict. Het doel is om het ophelderingspercentage te verhogen 

met specifieke aandacht voor de aanpak van inbraken in woningen en bedrijven. 

Met het oog hierop worden vanaf 2008 tot en met 2011 jaarlijks gemiddeld 125 

forensisch assistenten aangesteld. 

In overleg met het korpsbeheerdersberaad i.o. is besloten om met ingang van 2010 

de extra 500 forensisch assistenten als volgt te verdelen:  

� 405 forensisch assistenten t.b.v. de regiokorpsen (bvs-matig te verdelen) 

� 95 fte t.b.v. capaciteit voor het opvolgen van het verzamelde sporenmateriaal 

waarvan: 

-45 fte t.b.v. de regiokorpsen (bvs-matig te verdelen) 

-28 fte t.b.v. bovenregionale forensische servicecentra 

-22 fte t.b.v. Havank (14 t.b.v. bovenregionale forensische servicecentra en 8 

t.b.v. het KLPD).  

Voor de jaren 2008 en 2009 zijn de middelen voor de forensisch assistenten 

uitsluitend toebedeeld aan de regionale politiekorpsen.  

De herverdeling van het aantal forensisch assistenten en het daarbij behorende 

budget vindt plaats met ingang van 2010. In de junicirculaire 2010 zal nadere 

informatie worden verstrekt over dit onderwerp. Hierbij zal ook worden ingegaan op 

het aantal bovenregionale forensische servicecentra dat zal worden gevormd. 

 

2.5 Artikel 3 bijdragen voor 2009 
In het kader van het wetgevingsoverleg Politie op 16 november 2009 heb ik 

toegezegd in 2009 € 25 miljoen beschikbaar te stellen ter leniging van de financiële 

problematiek van een aantal politiekorpsen.  
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Bij de afronding van deze circulaire was de besluitvorming over de verdeling van 

deze middelen nog niet afgerond. In de loop van de maand december zal hierover 

in afzonderlijke brieven aan de betreffende korpsen uitsluitsel worden gegeven. De 

betaling van de bedragen zal nog in 2009 plaatsvinden. 

 

2.6 Taskforce Diversiteit 
Voor 2009 heeft de Taskforce Diversiteit een budget beschikbaar van € 2,6 miljoen, 

waarvan € 1,5 miljoen is gereserveerd voor de prestatiebeloning. Ik heb besloten 

het voorstel van de Taskforce, om van het budget van de prestatiebeloning 

€ 920.500 rechtstreeks uit te keren aan alle politieregio’s en het KLPD, uit te 

voeren. Dit bedrag wordt in 2009 ter beschikking gesteld voor de ontwikkeling van 

multicultureel vakmanschap bij alle medewerkers (samenwerkingsafspraak 1.A.) en 

het uitvoeren van projecten die het bereiken van de samenwerkingsdoelstellingen 

in de korpsen ondersteunen. Voor de verdeling van het bedrag zie bijlage 4 bij deze 

circulaire. De nadere toelichting en voorwaarden die hieraan zijn verbonden, zijn 

door de Taskforce Diversiteit middels een brief in februari 2009 aan ieder korps 

gezonden.  

 

In het kader van de diversiteitprijs 2009 heeft de politieregio Amsterdam-

Amstelland de stimuleringsprijs ad € 50.000 gewonnen. De politieregio Gelderland-

Zuid heeft de prijs van € 25.000 voor het beste project gewonnen en de politieregio 

Kennemerland € 25.000 voor de beste vakman.  

 

De Taskforce heeft voor 2009 de doelstelling om aan het einde van het jaar alle 

selecteurs van de politieregio’s, het KLPD en Centrum voor Competentiemeting en 

Monitoring (CCM) getraind te hebben in toekomstgericht selecteren. 

Voor deze training hebben de politieregio’s, het KLPD en CCM een bijdrage 

ontvangen van € 2.000 per deelnemer. Deze bijdrage is toegekend in de vorm van 

een gereduceerde factuur van de Politieacademie. Vijf korpsen hebben echter meer 

plaatsen in deze training afgenomen en ontvangen hiervoor alsnog de financiële 

bijdrage ad. € 2.000 per deelnemer.  

 

Ook heeft de Taskforce Diversiteit plaatsen in het schakelonderwijs ter beschikking 

gesteld. 

Twee korpsen ontvangen ieder € 6.000 voor een extra afgenomen plaats in het 

schakelonderwijs.  

 

2.7 Burgernet 
In het Coalitieakkoord van het kabinet is het voornemen opgenomen om Burgernet 

landelijk in te voeren. Op basis van de pilotresultaten bij het beheerkorps Utrecht is 

door de Portefeuillehouder Burgernet van de RKC i.o. geadviseerd om Burgernet 

verder landelijk in te voeren. Voor deze invoering zijn financiële middelen gevraagd 

door de portefeuillehouder. De intentie is om gevolg te geven aan het advies. 

Voornoemde intentie hangt echter mede samen met de voorwaarde dat het KBB i.o. 

een positief besluit neemt over de voorgestelde verdere uitrol en dat deze uitrol 

plaatsvindt in minimaal 50 gemeenten. 

Binnen de mogelijkheden van de begroting van het ministerie van BZK zal worden 

verkend of hiervoor vanaf 2010 budget kan worden gevonden.  

 



 

 

 

  Pagina 10 van 16 
 

Datum 

30 november 2009 

Kenmerk 

2009-0000669262 

 

 

 
 

 

 

 

2.8 Middelen vergrijzing 
In bijlage 3a van de septembercirculaire 2009 (kenmerk: 2009-515175) is een 

overzicht gepresenteerd van de bijdragen die de regiokorpsen ontvangen in 

verband met de financiële uitvoeringsproblematiek in de periode 2008-2016. Bij de 

toekenning van de bijdragen is gemeld dat de resterende middelen voor de 

vergrijzingsproblematiek niet kunnen worden toegekend, omdat deze bedragen zijn 

begrepen in de door het ministerie van Financiën te verstrekken Aanvullende 

posten (zie de septembercirculaire 2009). 

Voor de goede orde maak ik u er op attent dat deze resterende middelen reeds zijn 

opgenomen in de budgettaire kaders van de korpsen. De kanttekening in bijlage 3a 

heeft derhalve betrekking op de dekking van de budgettaire kaders in de begroting 

van het ministerie van BZK. 
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3 Budgettair kader KLPD 

 

3.1 Positie KLPD in het onderhandelingsakkoord 
Over de dekking van de door het kabinet opgelegde bezuinigingen is recent een 

onderhandelingsakkoord gesloten tussen de minister van Binnenlandse Zaken en 

Koninkrijksrelaties en het dagelijks bestuur van het Korpsbeheerdersberaad i.o. 

inzake het pakket aan maatregelen en afspraken in het kader van de financiële 

problematiek. Geconstateerd is dat het KLPD niet evenredig aan de regionale 

korpsen wordt belast. Om de regionale politiekorpsen en het KLPD gelijk te 

belasten, is daarom een deel van de bezuinigingen op de algemene bijdrage van 

het KLPD ingetrokken. Dit betekent dat met ingang van 2011 € 4,5 miljoen aan de 

algemene bijdrage van het KLPD wordt toegevoegd. 

 

3.2 DSRT 
In de junicirculaire en decembercirculaire 2008 zijn extra middelen toegevoegd aan 

de algemene bijdrage van het KLPD voor de uitbreiding van de Dienst 

Specialistische Recherchetechnieken (DSRT). De versterking van de DSRT betrof 

een verschuiving van sterkte van regionale politiekorpsen naar het KLPD. Bij deze 

toevoeging is uitgegaan van een te laag bedrag per fte. Om dit te herstellen wordt 

met ingang van 2010 een extra bedrag aan de algemene bijdrage van het KLPD 

toegevoegd. In 2010 wordt met terugwerkende kracht ook eenmalig een extra 

bedrag voor 2008 en 2009 toegevoegd aan de algemene bijdrage van het KLPD. 

Het gaat om de volgende bedragen. 

2010: €452.762 

2011: €126.787 

2012: €119.401 

2013 en verder: €119.401 

 

3.3 Landelijk Operationeel Coördinatiecentrum 
Het LOCC heeft in 2009 additionele operationele activiteiten uitgevoerd. Het 

jaarlijkse budget van het LOCC is niet toereikend om deze activiteiten te 

bekostigen. Voor 2009 wordt de algemene bijdrage van het KLPD ten behoeve van 

het LOCC daarom eenmalig verhoogd met € 660.000. Deze verhoging hangt onder 

meer samen met de activiteiten van het LOCC in het kader van het thema 

grieppandemie en de rol van het LOCC bij de EU-oefening Floodex.  

 

3.4 Havank 
Het vingerafdrukkensysteem van de Nederlandse politie (Havank) was technisch 

verouderd en is vervangen. In deze circulaire wordt een deel van de meerkosten 

voor de exploitatie van Havank, conform de afspraak met het KLPD, structureel als 

bijzondere bijdrage toegekend. Over de hier gepresenteerde bedragen moet nog 

finale besluitvorming plaatsvinden. Het is mogelijk dat deze bedragen als gevolg 

van die besluitvorming nog wijzigen. Als dat het geval is wordt dat in de 

junicirculaire 2010 bekend gemaakt. 

Voor de jaren 2010 – 2013 gaat het om de volgende bedragen:  

2010:  € 1.907.000 

2011:  € 2.539.000 
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2012:  € 2.518.000 

2013:  € 2.546.000 

De toekenning voor het jaar 2014 en verder zal nog nader bekend worden 

gemaakt.  

 

Voor 2009 wordt voor de maanden november en december een bedrag van 

€ 317.833 toegekend. Vanuit de herverdeling van het budget voor forensische 

assistenten zullen in de junicirculaire 2010 nog middelen aan het kader KLPD 

toegevoegd worden voor de meerkosten exploitatie Havank.  

 

3.5 Team High Tech Crime 
De totale kosten voor het Team High Tech Crime zijn begroot op € 3,7 mln. Voor 

2010 wordt als bijzondere bijdrage € 2.700.000 beschikbaar gesteld. Het 

resterende bedrag is reeds bekend gemaakt in de junicirculaire 2009. De 

structurele financiering van het team zal op een later moment gestalte krijgen. 

 

3.6 XTC liaisons 
In de junicirculaire is ten behoeve van de financiering van de XTC Liaisons een 

voorschot verstrekt van € 345.000. Door het KLPD is een voorschot gevraagd van 

€ 411.700. In deze circulaire wordt het resterende bedrag van € 66.700 aan dit 

voorschot toegevoegd. Afrekening zal plaatsvinden in 2010. 

 

3.7 Bereikbaarheid 112 
Er worden maatregelen genomen om de bereikbaarheid van 112 tijdens 

piekmomenten zoals de jaarwisseling te optimaliseren en de verwerkingscapaciteit 

in de 112 keten te vergroten. Deze maatregelen leiden tot een verhoging van de 

exploitatiekosten. Deze kosten komen ten laste van het KLPD. In deze circulaire is 

als bijzondere bijdrage voor het KLPD voor 2009 € 39.000 en voor 2010 € 470.223 

opgenomen om deze kosten op te vangen. 

 

3.8 EFE project 
Voor de ondersteuning van het European Firearms Experts netwerk door het 

Landelijk Platform Vuurwapens wordt voor de jaren 2009 en 2010 eenmalig in 2009 

een voorschot van € 40.200 toegevoegd aan de bijzondere bijdragen van het KLPD. 

Dit ter versterking van de structurele grensoverschrijdende aanpak van 

vuurwapencriminaliteit. 

 

3.9 Overige onderwerpen 
Een aantal onderwerpen uit dit kader worden elders in de circulaire toegelicht. Voor 

de onderwerpen Pensioenpremies werkgeversdeel (par. 1.3), Inhouding Landelijk 

Bureau Werving en Selectie (par. 2.2) en Taskforce Diversiteit (par. 2.6) wordt 

derhalve verwezen naar de betreffende paragrafen. 
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4 Budgettair kader Politieacademie 
 

4.1 Politieblad Blauw 
In de junicirculaire 2009 (2009-317238) is gemeld dat met ingang van 2010 het 

budget van politieblad Blauw op € 1,05 miljoen is gebracht. Hierbij is tevens 

aangegeven dat er in de decembercirculaire definitieve toekenning zou 

plaatsvinden.  

Op dit moment vindt er nog besluitvorming plaats over dit onderwerp. Het budget 

voor 2010 wordt gehandhaafd. In de junicirculaire 2010 zal ik hier nader over 

berichten. 

 

4.2 Programma Politie en Wetenschap 
In de junicirculaire 2009 (2009-317238) is gemeld dat de bijdrage voor het 

onderzoeksbudget in 2010 voor het programma Politie en Wetenschap voorlopig 

bijgesteld zou worden van € 1,815 miljoen tot € 0,908 miljoen. De beslissing over 

het definitieve budget voor 2010 zou genomen worden na de evaluatie van het 

programma Politie en Wetenschap. 

Gebleken is echter dat deze evaluatie meer tijd kost en dat aanpassing van de 

bijdrage voor de decembercirculaire 2009 niet meer mogelijk is als gevolg van de 

latere besluitvorming. Om die reden wordt de volledige bijdrage 2010, zijnde 

€ 1,815 miljoen, alsnog toegekend. Mocht uit de evaluatie blijken dat de bijdrage 

voor het programma Politie en Wetenschap aangepast moet worden, dan zal deze 

aanpassing tijdig bekend worden gemaakt. 

 

4.3 LECD 
In mijn brief van 12 november jl. aan het College van Bestuur van de  

Politieacademie (kenmerk: 2009-631347) heb ik meegedeeld dat besloten is het 

Landelijk Expertisecentrum Diversiteit (LECD) voor de periode van 1 januari 2010 

tot 1 januari 2015 in stand te houden. Hiervoor is jaarlijks een bedrag van 

€ 1.746.000 beschikbaar (prijspeil 2009).  

De wijze van financiering van het Expertisecentrum, welke is afgestemd met het 

dbKBB i.o., zal ook in de komende jaren voor 50% door het ministerie van BZK en 

voor 50% door afroming bij de korpsen en de Politieacademie plaatsvinden. Over 

de precieze financiële gevolgen van de verlenging van de instellingsduur van het 

LECD zal nadere informatie worden gegeven in de junicirculaire 2010. 

In deze circulaire is het budget van het LECD als afzonderlijk herkenbare post 

overgeheveld van de bijzondere bijdragen naar de algemene bijdrage.  

 

4.4 Overige onderwerpen 
Een aantal onderwerpen uit dit kader worden elders in de circulaire toegelicht. Voor 

de onderwerpen Inhouding Landelijk Bureau Werving en Selectie (par. 2.2) en 

Taskforce Diversiteit (par. 2.6) wordt derhalve verwezen naar de betreffende 

paragrafen. 
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5 Overige onderwerpen  
 

5.1 Verdeling opleidingsplaatsen 
Politieacademie 2010 
Ten behoeve van het verdeelvraagstuk politieonderwijs 2010 heeft de 

Politieonderwijsraad op 30 oktober 2009 een advies opgesteld. De Minister van BZK 

heeft, in afstemming met de minister van Justitie, dit advies overgenomen. De 

aanwending van het sterkte- en loopbaanbudget wordt hierna op hoofdlijnen 

weergegeven. Het volledige advies van de Politieonderwijsraad kan worden gelezen 

op de internetsite www.politieonderwijsraad.nl  

 

In afwijking van voorgaande jaren draagt het advies over de verdeling van het 

sterktebudget een ander karakter. De minister van BZK en het 

Korpsbeheerdersberaad i.o. (Kbb i.o.) hebben de afspraak gemaakt dat er in de 

periode 2010 -2012 gemiddeld 1.600 nieuwe aspiranten per jaar in opleiding zullen 

worden genomen. Rekening houdend met 192 aanvragen voor de opleiding voor 

recherchekundigen betekent dit dat bij een gelijkmatige verdeling over de 

genoemde periode voor 2010 nog 1.408 nieuwe initiële aspiranten dienen te 

starten. Om de korpsen ruimte te bieden invulling te geven aan deze afspraak, is 

de sluitingsdatum voor de inschrijving van het initieel onderwijs in eerste aanleg 

verlengd tot 16 oktober 2009. Op die datum waren 1.099 opleidingsplaatsen voor 

nieuwe aspiranten aangevraagd. Daarnaast waren 213 opleidingsplaatsen 

aangevraagd voor de vrijwillige politie en 347 opleidingsplaatsen voor executieve 

doorstromers. Op basis van de aanmeldingen en de beschikbare 

opleidingscapaciteit van de Politieacademie heeft de Politieonderwijsraad enkele 

scenario’s in overweging genomen, uitgaande van een extra verlenging van de 

inschrijfperiode. Daarbij komt zij tot de conclusie dat het onwaarschijnlijk is dat, 

ook bij aanvullende aanmeldingen, de opleidingscapaciteit volledig wordt benut.  

 

Om die reden wordt het sterktebudget voor 2010 als volgt ingezet: 

- de totale aanvraag voor nieuwe aspiranten wordt gehonoreerd, ook als deze 

nog oploopt tot een aantal van 1.408; 

- voor de vrijwillige politie worden 213 opleidingsplaatsen toegewezen; 

- voor de executieve doorstromers worden 347 opleidingsplaatsen toegewezen; 

- de resterende capaciteit van de Politieacademie wordt benut voor activiteiten in 

het kader van innovatie en verbetering. 

 

Loopbaanbudget 

Ten aanzien van het loopbaanbudget 2010 heeft een adequate afstemming 

plaatsgevonden van vraag en aanbod van postinitieel politieonderwijs. Dit is mede 

te danken aan de creatieve opstelling van de Politieacademie en de korpsen, 

waardoor enkele knelpunten konden worden opgelost. Het loopbaanbudget voor 

2010 wordt dan ook verdeeld, zoals aangegeven in bijlage 1 van het advies van de 

Politieonderwijsraad. Dit is inclusief de geraamde lasten tot een bedrag van 

€ 300.000 voor EVC-procedures en een bedrag van € 600.000 ten behoeve van 

infiltratieopleidingen. Het resterend loopbaanbudget zal, voor zover mogelijk, 

worden aangewend voor opleidingsfaciliteiten ten behoeve van het verhoren van 

verstandelijk beperkte getuigen. 
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5.2 Landelijk Functiegebouw 
In het Akkoord Arbeidsvoorwaarden Politie 2008-2010 is onder andere afgesproken 

dat in 2010 een nieuw Landelijk Functiegebouw (LFNP) wordt ingevoerd. Het 

beschrijven van functies is tot dat moment toebedeeld aan de regionale korpsen. 

De Raad van Korpschefs i.o. heeft de beschrijving van een Landelijk Functiegebouw 

opgedragen aan het Landelijk programma HRM.  

 

Het verschil tussen de huidige situatie en het LFNP is dat het bij het LFNP 

uitsluitend organieke functies betreft. Er is in de nieuwe situatie dus geen bezwaar 

van individuele medewerkers tegen hun functiebeschrijving mogelijk. In dit akkoord 

is ook afgesproken dat in diezelfde periode door BZK een nieuw 

functiewaarderingssysteem zal worden opgeleverd en dat een beloningsonderzoek 

zal worden gehouden. Inmiddels is het beloningsonderzoek afgerond met de 

conclusie dat de politiesalarissen marktconform zijn. Met deze uitkomsten zal waar 

nodig rekening worden gehouden bij de ontwikkeling van het nieuwe 

functiewaarderingssysteem.  

 

Thans ligt er in conceptvorm een gebouw waarin zo'n 88 functies zijn opgenomen. 

Het LFNP zal dus ca. 90 functies bevatten in plaats van de 7.000 korpsspecifieke 

functies die op dit moment nog in de korpsen worden gehanteerd. Voor deze 

afspraken en de bouw van een nieuw loongebouw en functiewaarderingssysteem is 

een paritaire Stuurgroep FuWaPol in het leven geroepen waarin de vakorganisaties, 

BZK en Kbb i.o/RKC i.o. vertegenwoordigd zijn. Medio december van dit jaar 

worden de uitkomsten van deze afzonderlijke deelprojecten verwacht en met elkaar 

in verband gebracht. 

 

Onderzoek landelijk programma HRM en BZK naar financiële consequenties 

invoering LFNP 

Op dit moment wordt gewerkt aan een onderzoek bij een zestal regionale korpsen 

om een beeld te krijgen wat de eventuele financiële consequenties van de invoering 

van het LFNP zijn. De invoering van het LFNP is immers een harmonisatie van 

functies bij alle korpsen. In de praktijk wordt verwacht dat enkele functies hierdoor 

lager uitkomen en andere functies hoger. Eind december 2009 vindt hierover 

rapportage aan BZK plaats. 

 

In de CGOP zullen medio december 2009 nadere afspraken worden gemaakt over 

de invoeringsdatum van het LFNP. 

 

5.3 Gerechtskosten 
Het streven was erop gericht om in 2009 voorbereidingen te treffen om het 

betalingsproces van taptolken per 1 januari 2010 van het ministerie van BZK over 

te dragen aan de VtsPN. Daartoe zijn onder andere procesbeschrijvingen en 

technische specificaties van de declaratiemodule opgesteld. Hiermee is de 

voorbereiding vanuit het ministerie van BZK gereed. 

Inmiddels heeft het KBB, vanwege verschillende andere aan dit proces gerelateerde 

redenen, besloten dit betalingsproces nog niet per 2010 over te nemen. 

Ontwikkelingen rondom de taakstelling en de landelijke organisatie van PIOFACH-

taken in nieuwe Politie Dienstencentrum (PDC) zijn hierbij meegewogen. Het 

ministerie van BZK heeft daarom maatregelen genomen om deze taak ook in 2010 

uit te voeren en zal niettemin trachten tot een spoedige overdracht te komen.  
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6 Inlichtingen 
 

Voor inlichtingen kunt u zich wenden tot onderstaande personen. 

 

Onderwerp Contactpersoon Telefoon 

BVS (middensommen, werksoorten e.d.) George Henneken 070 426 7579 

 Hans Haije 070 426 6915 

 Tim Veenings 070 426 8508 

Asielbekostiging George Henneken 070 426 7579 

 Tim Veenings 070 426 8508 

Bijstelling personele kosten Martin Marsman 070 426 8594 

Prestatiebekostiging Cas Schreuder 070 426 7164 

Overige circulaire-onderwerpen George Henneken 070 426 7579 

 Hans Haije 070 426 6915 

 Tim Veenings 070 426 8508 

Relatiebeheerders regio's Jeanne Derks 070 426 8238  

 Fons van Gessel 070 426 7362 

 Patrick van Hilst 070 426 7059  

 Cécile Huisman 070 426 9161 

 Marga Janssen 070 426 7512 

 Leon Kee 070 426 9073 

 Paul Kok 070 426 9304 

 Harry Koster 070 426 9253 

 Harm Vlooswijk 070 426 8262 

 Nynke Stegink 070 426 7300 

Relatiebeheerder KLPD Fons van Gessel 070 426 7362 

Politieacademie/Politieonderwijs Nico Reitsma 070 426 6561 

 

 

DE MINISTER VAN BINNENLANDSE ZAKEN EN KONINKRIJKSRELATIES, 

voor deze, 

de directeur Politie en Veiligheidsregio’s, 

 

 

 

 

 

 

A.F. Gaastra 

 

Een ieder wiens belang bij dit besluit betrokken is, kan tegen deze beslissing binnen zes 

weken na de dag van verzending van het besluit bezwaar maken. Het maken van bezwaar 

gebeurt door het indienen van een bezwaarschrift bij de Minister van Binnenlandse Zaken en 

Koninkrijksrelaties (Bureau directoraat-generaal Veiligheid, Postbus 20011, 2500 EA Den 

Haag). Het bezwaarschrift moet op grond van artikel 6:5 van de Algemene wet bestuursrecht 

zijn ondertekend en bevat ten minste de naam en het adres van de indiener, de dagtekening, 

een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaar is gericht en de gronden waarop het 

bezwaarschrift rust. Zo mogelijk wordt een kopie van het bestreden besluit bijgevoegd. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Decembercirculaire 2009 

 

 
Bijlagen 

 

 

 

 

 
1.  Budgettair kader KLPD 

2.  Budgettair kader Politieacademie 

 

Budgetverdeelsysteem 

3.  a. Budgettair kader 2009 

 b. Budgettair kader 2010 

 c. Budgettair kader 2011 

 d. Budgettair kader 2012 

 e. Budgettair kader 2013 

 

4. Taskforce Diversiteit 2009 

5. Nabetaling Asielbekostiging 

6. Nabetaling 2009 



Bijlage 1 bij circulaire 2009-669262

Budgettair kader KLPD

KADER ALGEMENE BIJDRAGE KLPD (x € 1.000,-)

2009 2010 2011 2012 2013

Algemene Bijdrage decembercirculaire 2009 403.356 400.145 404.734 406.625 406.137

Totaal algemene bijdrage decembercirculaire 2009 403.356 400.145 404.734 406.625 406.137

KADER BIJZONDERE BIJDRAGEN KLPD (x € 1.000,-)

2009 2010 2011 2012 2013

Budgetimpuls *) 10.661 10.664

UTBT/NIK (totaal 30 fte) *) 2.692 2.692 2.149 2.149 2.147

DSI (incl. BBE) *) 14.196 14.194 14.209 14.207 14.200

Verbeterprogramma opsporing en vervolging (PVOV) *) 881 923 1.519 1.519 1.518

PVOV opleidingsbudget 485 464 105

High tech crime team (Cybercrime) *) 5.007 3.754

Afrekening Prestatiebekostiging 2007 889

Prestatiebekostiging 2008-2011 6.005 6.005 6.005 2.717

Vergrijzing 2.234 3.223 4.316 4.812 4.812

Bijdrage ANPR 100

Landelijk team Forensische Opsporing (LFO)*) 519 519 519 519 519

Afrekening TOR/strafheffing TOR 2008 + voorsch. 2009 590

Havank 2.070 1.907 2.539 2.518 2.546

Uitzendingen 2009 2.100

Landenprogramma's 1.000

XTC-liaisons 520

Programma Intelligence 45 90 90              90              90

Nationale Recherche *) 79.301 79.376 78.242 78.229 78.188

Bereikbaarheid 112 39 470

EFE project 40

Taskforce diversiteit 79

Inhouding landelijk bureau werving en selectie -71

Totaal bijzondere bijdragen 129.382 124.281 109.693 106.760 104.020

*)inclusief loon- en prijscompensatie

mutaties na septembercirculaire 2009 ( x € 1.000)
2009 2010 2011 2012 2013

Algemene bijdrage septembercirculaire 2009 402.696 399.693 400.107 402.006 401.518

Compensatie onderhandelingsakkoord 4.500 4.500 4.500

DSRT 452 127 119 119

LOCC 660

Totaal algemene bijdrage na mutaties 403.356 400.145 404.734 406.625 406.137

Bijzondere bijdragen septembercirculaire 2009 128.910 119.204 107.154 104.242 101.474

Havank 318 1.907 2.539 2.518 2.546

Team High Tech Crime 2.700

XTC liaisons 67

Bereikbaarheid 112 39 470

EFE project 40

Taskforce diversiteit 79

Inhouding landelijk bureau werving en selectie -71

Totaal bijzondere bijdragen na mutaties 129.382 124.281 109.693 106.760 104.020

Totaal generaal 532.738 524.426 514.427 513.385 510.157



Bijlage 2 bij circulaire 2009-669262

Budgettair kader Politieacademie

Kader algemene bijdrage (in € 1000,-)

2009 2010 2011 2012 2013

Sterktebudget 80.435 80.556 81.882 79.564 76.541

w.v. bijdrage voor werving 3.054 2.966 2.941 2.938 2.933

w.v. bijdrage voor selectie 7.724 7.499 7.437 6.460 6.449

w.v. bijdrage voor EVC's 506 491 487 423 422
w.v. bijdrage voor initieel onderwijs 

(inclusief VOA) 62.865 63.273 64.560 63.402 60.669

w.v. bijdrage voor examenkosten 6.286 6.327 6.456 6.340 6.067

Loopbaan (onderwijs) 44.433 43.142 42.785 42.742 42.671

Onderzoek & Ontwikkeling 5.553 5.392 5.348 5.343 5.334
Cie. Politie & Wetenschap 

[loon- en prijsgevoelig deel] 523 508 504 504 503

LECD 1) 1.746 1.746 1.746 1.746 1.746

Totaal algemene bijdrage 132.691 131.344 132.265 129.898 126.794

Kader bijzondere bijdragen (in €1000,-)

2009 2010 2011 2012 2013

Internationaal Politieonderwijs 835 835 835 835 835

ICT en Leren 2.900 2.900 2.900 2.900 2.900

School voor Politie Leiderschap 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400

Subtotaal onderwijsfunctie 5.135 5.135 5.135 5.135 5.135

Cie. Politie & Wetenschap [programmadeel] 1.815 1.815 1.815 1.815 1.815

Subtotaal kennisfunctie 1.815 1.815 1.815 1.815 1.815

Bureau personeelsvoorziening politie 3.300

Contactcenter Werving en selectie 590

Politieblad Blauw 600 350 350 350 350

Motie Kuiken : 1-loket functie W&S 277

Diversiteit 1.322

Parelvissers 285 285 57

Bijdrage rentelasten 3.600 3.600 3.600 3.600

Subtotaal overig 6.374 4.235 4.007 3.950 3.950

Totaal bijzondere bijdragen 13.324 11.185 10.957 10.900 10.900

Totaal budgettair kader Politieacademie 146.015 142.529 143.222 140.798 137.694

Af : Bijdrage CAO Politie -30.000 -30.000

Te Betalen 146.015 112.529 113.222 140.798 137.694
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